
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 49 del 19-12-2018

OGGETTO

AUMENTO DI CAPITALE SOC. ALTO CALORE SERVIZI S.P.A. DETERMINAZIONI.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 10:30 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P
Moschella Vincenzo P Antonacci Salvatore P
Palladino Nunzia P De Venezia Anna P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Musto Mirko P Mazzariello Francesco P
Pesca Costantino P Landi Domenico P
Gambale Antonella P Picariello Maria P
De Vinco Giuliana A Scioscia Fabiola P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Esce il Consigliere Urciuoli. Consiglieri Presenti n. 15.

Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’oggetto previsto al punto n. 4 dell’O.D.G. avente ad
oggetto: “Aumento di capitale soc. Alto Calore Servizi S.p.a. Determinazioni.” ed indi
relaziona sull’argomento in discussione.

Esce il Consigliere Moschella. Consiglieri Presenti n. 14.

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco-presidente, così come risulta dalla registrazione audio
contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e come dal
verbale della seduta in data odierna che qui si intende integralmente riportata;

UDITI gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla registrazione audio
contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e come dal
resoconto integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui
si intende integralmente riportati;

Alle ore 13.45 si propone una breve sospensione per valutare la possibilità di emendare la
proposta deliberativa. Il Consiglio comunale approva all’unanimità dei presenti.

Alle ore 14.05 riprendono i lavori consiliari. In esito all’appello nominale risultano n. 14
consiglieri presenti e n. 3 consiglieri assenti (De Vinco, Moschella e Urciuoli).

VISTA la proposta del Sindaco, presentata ai sensi dell’art. 24 del regolamento del Consiglio
Comunale, di sottoporre all’esame consiliare l’emendamento n. 1 al testo della proposta di
deliberazione così come riportato nel documento allegato alla presente deliberazione come
parte integrale e sotto la lett. “a”;

IL SINDACO – PRESIDENTE pone quindi in votazione l’accoglimento dell’emendamento n. 1
proposto dai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 24 del regolamento del Consiglio
Comunale;

VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale;

Con Votazione palese espressa per alzata di mano da n. 14 Consiglieri presenti e votanti,
Consiglieri Astenuti (==) dal seguente esito voti favorevoli n. 14, contrari n. (==).

DELIBERA

DI ACCOGLIERE l’emendamento n. 1 proposto, ai sensi dell’art. 24 del regolamento del
Consiglio Comunale così come risulta dal documento allegato alla presente
deliberazione come parte integrale e sostanziale di essa sotto la lett. “a”;

Dopodiché

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

il Comune di Atripalda partecipa al capitale sociale della società ALTO CALORE
SERVIZI S.p.a., con sede legale ad Avellino al Corso Europa n. 41, capitale sociale
€ 27.278.037,00 interamente sottoscritto e versato, rappresentato da numero



27.395.219 azioni ordinarie prive del valore nominale, codice fiscale-partita IVA e
numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Avellino 00080810641, numero di
iscrizione al R.E.A. di Avellino 116869, indirizzo PEC: direzione@pec.altocalore.it;
la partecipazione sociale del Comune di Atripalda deriva storicamente dalla
originaria partecipazione al "C.I.A.C. - Consorzio Interprovinciale Alto Calore", con
sede in Avellino (AV), corso Europa n. 41, codice fiscale e numero di iscrizione al
Registro delle Imprese di Avellino 00080810641, Ente deputato alla gestione della
risorsa idrica nella maggioranza dei Comuni delle Province di Avellino e di
Benevento;
il Consorzio Interprovinciale dell'Alto Calore di Avellino, ai sensi dell'art. 35, comma
8, della legge 28 dicembre 2001 n. 448, con le modalità di cui all'art. 115 del Testo
Unico D. Lgs. N.    267/2000, si è trasformato da Ente pubblico in Società per
azioni, contestualmente scindendosi nelle società ALTO CALORE PATRIMONIO &
INFRASTRUTTURE S.p.a., con sede legale ad Avellino al Corso Europa n. 41,
codice fiscale-partita IVA e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di
Avellino 02337780643, numero di iscrizione al R.E.A. di Avellino 151550,
proprietaria delle reti, degli impianti e delle altre dotazioni, e nella società ALTO
CALORE SERVIZI S.p.a., con sede legale in Avellino al Corso Europa n. 41, codice
fiscale-partita IVA e numero d'iscrizione nel Registro delle Imprese di Avellino
00080810641, numero di iscrizione al R.E.A. di Avellino 116869, affidataria del
servizio di gestione del servizio idrico integrato, giusta atto ricevuto dal Notaio
Edgardo Pesiri di Avellino il 14 maggio 2003, Repertorio 38679/Raccolta 13349,
registrato in Avellino il 16 detti al n. 1701, in esecuzione del verbale di assemblea
straordinaria del 13 maggio 2003, Repertorio 38208/Raccolta 13236, registrato in
Avellino il 31 detti al n. 1122, al quale atto sono stati allegati gli elenchi delle attività
e dei beni costituenti il patrimonio delle costituite nuove società;
le società per azioni in precedenza indicate sono oggi fuse mediante incorporazione
della società ALTO CALORE PATRIMONIO & INFRASTRUTTURE S.p.a. nella
società ALTO CALORE SERVIZI S.p.a., in forza di atto di fusione ricevuto dal
Notaio Fabrizio Virginio Pesiri il 16 dicembre 2014, Repertorio 36080/Raccolta
9380, registrato ad Avellino l'8 gennaio 2015 al n. 106 e trascritto in Avellino il 9
gennaio 2015 ai nn. 307/284 ed in Benevento il 9 gennaio 2015 ai nn. 346/320;

Considerato che il Comune di Atripalda allo stato partecipa al capitale sociale di Alto
Calore Servizi S.p.a. con una quota pari al 1,5694 per cento, corrispondente ad un valore
nominale di € 428.088,00, rappresentato da n. 428.088 azioni nominative prive di valore
nominale.

Dato atto che:

la ACS S.p.a. è una società a totale partecipazione pubblica che opera da oltre 70
anni nei territori delle Province di Avellino e di Benevento per la gestione della
risorsa idrica;
= la ACS S.p.a. per ciò stesso assume un ruolo strategico per la comunità locale
nella gestione del servizio pubblico idrico, stante la natura di bene primario
dell'acqua per i cittadini di Atripalda e dell'intera provincia;
il piano di ristrutturazione ex art. 14 del D.Lgs. 175/2016, approvato dalla
assemblea dei soci in data 30 luglio 2018, prevede --quale misura prioritaria di
risanamento della difficile situazione economica-finanziaria-- che la ACS S.p.a.
deliberi un aumento oneroso del capitale sociale, in prima battuta, per un importo di
€ 25.000.000,00, da offrirsi in opzione ai soci ai sensi dell'art. 2441 c.c.;
lo Statuto della ACS S.p.a. prevede per la sottoscrizione dell'aumento di capitale il
diritto di opzione per l'acquisto delle quote societarie proporzionale alle quote già

mailto:direzione@pec.altocalore.it


possedute, nonché l'eventuale esercizio del diritto di prelazione sulle quote rimaste
inoptate;

Dato atto che:

il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, approvato con il
D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, recante "Testo unico in materia di Società a
partecipazione pubblica", come modificato in forza del successivo D.Lgs. 16 giugno
2017 n. 100, pur dettando una disciplina restrittiva circa le finalità perseguibili da
pubbliche amministrazioni mediante l'acquisizione e la gestione di partecipazioni,
dirette o indirette, al capitale sociale, all'art. 4 comma 2, lett. a), fa espressamente
salva la attività di "produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la
realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi
medesimi";
l’assenso del Comune di Atripalda all'aumento di capitale sociale in ACS S.p.a. non
si pone come acquisto ex novo di partecipazioni sociali e non comporta, nella sola
fase deliberativa, impegni finanziari a carico del bilancio municipale;

Considerato che

le previsioni di bilancio 2019 non permettono al Comune di Atripalda di sottoscrivere
la quota di aumento di capitale spettante ai sensi dell'art. 2441 c.c., come emerge
dalla relazione del Settore Finanziario depositata agli atti,
il Comune di Atripalda non può, di conseguenza, esercitare né il diritto di opzione,
né il diritto di prelazione;

Considerato, altresì, che l’aumento di capitale, di natura straordinaria, è una misura già
prevista dal Piano di ristrutturazione approvato dalla assemblea dei soci in data
30.07.2018 e persegue la finalità, tra l’altro, di preservare il valore netto della quota
societaria oggi detenuta, senza però modificarne la misura nominale, nella
consapevolezza che il mancato esercizio del diritto di opzione comporterà un decremento
in termini percentuali della partecipazione al capitale sociale finale;

Ritenuto necessario verificare, preliminarmente, in sede di Assemblea dei Soci della
Alto Calore S.p.a. la possibilità di individuare un differente ed alternativo percorso
di ristrutturazione aziendale che tuteli il futuro della azienda, l’efficienza della
gestione della risorsa idrica sul territorio e la salvaguardia della governance
pubblica dell’azienda.

Ritenuto opportuno, qualora non vi sia la possibilità di cui innanzi di individuare un
differente ed alternativo percorso di ristrutturazione aziendale, per le ragioni sopra
esposte aderire alla proposta di aumento di capitale in ACS S.p.a., rinvenendo i
presupposti di cui all'art. 5, comma 1, del D.Lgs. n. 175/2016 di seguito indicati:

Sussistenza della necessità del perseguimento delle finalità istituzionali. Cona.
riferimento all'attinenza ai fini istituzionali perseguibili dall'ente, la persistenza della
partecipazione ad ACS S.p.a. trova fondamento nella normativa vigente, la
sussistenza del requisito della necessità di ricorrere allo strumento societario di cui
all'art. 5 del D.Lgs. 175/2016 risiede invece nel fatto che, operativamente, detti fini
appaiono efficacemente raggiungibili tramite il ricorso ad un organismo funzionale,
dotato di adeguate e specifiche competenze; competenze queste che non sono
rinvenibili presso il Comune.



Ragioni e finalità che giustificano la scelta. Le ragioni per le quali si ritiene dib.
dare nuovo impulso ad ACS S.p.a. risiedono nel fatto che bisogna determinare tutte
le condizioni favorevoli per la piena operatività della società, che opera nel settore
fondamentale della gestione della risorsa idrica, condizioni definite nel Piano di
ristrutturazione già approvato dalla assemblea dei soci. Le finalità che giustificano il
voto favorevole del Comune di Atripalda con riferimento all'aumento di capitale
sociale di ACS --pur senza che ad esso segua la sottoscrizione-- sono rinvenibili,
coerentemente con i fini istituzionali e le linee programmatiche dell'Ente, nella
necessità di promuovere e sostenere maggiormente la gestione della risorsa idrica.
La possibilità, infine, che ad ACS S.p.a. possa partecipare, eventualmente, un
soggetto investitore che consenta un recupero di operatività della società, in una
alla possibilità di attrarre finanziamenti europei e regionali sul territorio, funzionali
anche alla ristrutturazione delle reti idriche, necessità dell’aumento del capitale
sociale, in uno alle conseguenti modifiche statutarie;

Ritenuto opportuno, pertanto, in ragione della rilevanza pubblica del servizio che svolge la
società in oggetto approvare, qualora non vi sia la possibilità di cui innanzi di
individuare un differente ed alternativo percorso di ristrutturazione aziendale,
l'aumento di capitale sociale della società ACS S.p.a. fino all'importo massimo di Euro
25.000.000,00;

Ritenuto di non esercitare il diritto di opzione per l'acquisto delle quote di nuova emissione
in proporzione a quelle già possedute, ai sensi dell'art. 2441 c.c. stante la indisponibilità di
risorse da destinare a tal fine;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile
e l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Attesa la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 comma 2, lett. e), del
D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle norme sull'ordinamento degli enti locali) secondo cui
rientrano nella competenza dell'organo consiliare gli atti fondamentali in materia di
partecipazione dell'ente locale a società di capitali;

Visto il parere favorevole espresso dall'organo di revisione in data 18.12.2018, prot. 32614
ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni;
il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, recante il nuovo “Testo unico in materia di Società
a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.)”;
lo Statuto comunale;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

con voti favorevoli 14 su 14 presenti,

DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;



1  bis Di Dare Mandato al Sindaco di verificare in sede di Assemblea dei Soci della Alto
Calore S.p.a. la possibilità di individuare un differente ed alternativo percorso di
ristrutturazione aziendale che tuteli il futuro della azienda, l’efficienza della gestione
della risorsa idrica sul territorio e la salvaguardia della governance pubblica
dell’azienda.

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberato come emendata in sede di discussione consiliare;
Con voti favorevoli 10 contrari 4 (Spagnuolo P., Landi, Mazzariello e Scioscia)

DELIBERA

Di Approvare, per le motivazioni riportate in premessa, nella ipotesi in cui non sia2.
perseguibile in sede di Assemblea dei soci una diversa strategia di ristrutturazione,
l'aumento di capitale sociale della soc. Alto Calore Servizi S.p.a. fino all'importo
massimo di Euro 25.000.000,00, scindibile;
Di Confermare, relativamente all’approvazione dell’aumento di capitale, la3.
impossibilità ad esercitare il diritto di opzione per l'acquisto delle quote/azioni di nuova
emissione, ai sensi dell'art. 2441 c.c.;

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberato come emendata in sede di discussione consiliare;
Con voti favorevoli 10, Astenuti  4 (Spagnuolo P., Landi, Mazzariello e Scioscia)

DELIBERA

Di Autorizzare, di conseguenza, relativamente all’approvazione dell’aumento di4.
capitale, il Sindaco, o suo delegato, a votare favorevolmente e con pieni poteri
determinativi in seno alla Assemblea straordinaria di ACS S.p.a. sui seguenti
argomenti:
aumento oneroso del capitale sociale, con clausola di scindibilità;a.
determinazione del prezzo di collocazione (anche eventualmente presso terzi);b.
determinazione dei tempi per l'esercizio dei diritti di opzione e prelazione da partec.
dei soci e del termine finale per il completamento dell'iter;
modifiche statutarie necessarie e conseguenti, ivi comprese quelle relative aid.
tempi dell'esercizio del diritto di opzione e quelle che fanno espresso riferimento
alla partecipazione pubblica totalitaria quest’ultima connessa alla introduzione di
una clausola di salvaguardia in relazione al pieno mantenimento dei livelli
occupazionali.

Di Dare atto che la presente deliberazione è coerente con il Piano operativo di5.
razionalizzazione delle società partecipate ai sensi dell'art. 1, commi 611-612, della
legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015).=
Indi

IL CONSIGLIO COMUNALE
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento,

VISTO l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)

CON VOTI favorevoli n. 14 espressi con voto palese per alzata di mano da n.  14 Consiglieri
presenti e votanti.

D E L I B E R A
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 21-12-2018

Dal Municipio, lì 21-12-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-12-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 21-12-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 21-12-2018 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



ALLEGATO A 

Proposta di Emendamenti alla proposta di deliberazione iscritta al n. 4 dell’o.d.g. della seduta 
consiliare del 19.12.2018 avente ad oggetto: ”Aumento di capitale soc. Alto Calore Servizi S.p.a. 
Determinazioni.” 

EMENDAMENTO N. 1 – Proposto dal Sindaco  

Su indicazione del Sindaco e dei Capigruppo Consiliari Del Mauro e Spagnuolo Paolo. 

Inserire nel corpo della proposta dopo il capoverso “Considerato, altresì, che l’aumento di capitale, di natura 
straordinaria, è una misura già prevista dal Piano di ristrutturazione approvato dalla assemblea dei soci in data  
30.07.2018 e persegue la finalità, tra l’altro, di preservare il valore netto della quota societaria oggi detenuta, senza però 
modificarne la misura nominale, nella consapevolezza che il mancato esercizio del diritto di opzione comporterà un 
decremento in termini percentuali della partecipazione al capitale sociale finale”, la seguente frase  “Ritenuto 
necessario verificare, preliminarmente, in sede di Assemblea dei Soci della Alto Calore S.p.a. la 
possibilità di individuare un differente ed alternativo percorso di ristrutturazione aziendale che 
tuteli il futuro della azienda, l’efficienza della gestione della risorsa idrica sul territorio e la 
salvaguardia della governance pubblica dell’azienda.”   

Inserire nel corpo della proposta di deliberazione un punto 1 bis del seguente tenore “Di Dare 
Mandato al Sindaco di verificare in sede di Assemblea dei Soci della Alto Calore S.p.a. la 
possibilità di individuare un differente ed alternativo percorso di ristrutturazione aziendale che 
tuteli il futuro della azienda, l’efficienza della gestione della risorsa idrica sul territorio e la 
salvaguardia della governance pubblica dell’azienda;”. 
 

Su indicazione del Sindaco e del Capogruppo Consiliare Del Mauro.  

Inserire nel successivo capoverso “Ritenuto opportuno, per le ragioni sopra esposte aderire alla proposta di 
aumento di capitale in ACS S.p.a., rinvenendo i presupposti di cui all'art. 5, comma 1, del D.Lgs. n. 175/2016 di seguito 
indicati:” dopo le parole “Ritenuto opportuno,” la frase “qualora non vi sia la possibilità di cui innanzi 
di individuare un differente ed alternativo percorso di ristrutturazione aziendale”.  

Inserire al punto 2 della proposta di deliberato dopo la frase “riportate in premessa” la frase “nella 
ipotesi in cui non sia perseguibile in sede di Assemblea dei soci una diversa strategia di 
ristrutturazione”. 

Inserire al punto 3 della proposta di deliberato dopo la parola “confermare” la frase “relativamente 
all’approvazione dell’aumento di capitale”. 

Inserire al punto 4 della proposta di deliberato dopo la frase “Di Autorizzare, di conseguenza,” la frase 
“relativamente all’approvazione dell’aumento di capitale”. 

Inserire al punto 4, lett. D), alla fine del periodo dopo la parola “totalitaria” il seguente testo 
“quest’ultima connessa alla introduzione di una clausola di salvaguardia in relazione al pieno 
mantenimento dei livelli occupazionali.”. 
 
 





COMUNE DI ATRIPALDA 
(Provincia di Avellino) 

COMUNE DI ATRIPALDA (AV) 
 

 
Al Sig. Sindaco 

Al Segretario Comunale 
Al Responsabile dei Servizi Finanziari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parere dell’Organo di Revisione 
Verbale n.6 del 18/12/2018 

 
 
 
 
 

“PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 48.2018 “ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’Organo di Revisione 
Dott. Marco Stabile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Verbale n.6 del 18/12/2018 

 
 

L’anno 2018, il giorno 18 del mese di dicembre , il dott. Marco Stabile nominato revisore unico 

del Comune di Atripalda con delibera comunale n. 32/2018, procede all’esame della “proposta 

di deliberazione del consiglio comunale n. 48 relativa all’  Aumento di capitale soc. Alto Calore 

Servizi S.p. a.” trasmessa tramite allo scrivente tramite pec in data 17/12/2018; 

Il Revisore dei Conti, 

VISTO  

• La  Comunicazione ACS – prot 14579 del 12-10-2018;  

• Il Parere del Responsabile finanziario in ordine alla aumento del Capitale sociale soc. 

Alto Calore Servizi S.p. a.”;  

• il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, recante il nuovo “Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.)” 

ESPRIME 

parere sfavorevole all’ipotesi di esercitare il diritto di opzione per l'acquisto delle quote di 

nuova emissione in proporzione a quelle già possedute, ai sensi dell'art. 2441 c.c. 

ESPRIME 

parere favorevole alla proposta di deliberazione del consiglio comunale n. 48 del 

14/12/2018 in uno con la citata relazione. 

 

Aversa 18/12/2018    

  il Revisore dei Conti 

Dott. Marco Stabile 


